
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

Oggetto: Supporto tecnico-specialistico negli adempimenti della Regione Siciliana connessi 
all’attuazione delle Deliberazioni di ARERA nn. 396/2025/RIF e 397/2025/RIF del 
05.08.2025 - Decisione semplificata a contrarre. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Determina n.   __ del _______  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L. R. n. 10 del 15.05.2000; 

Vista  la Legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo31 marzo 2023, n.36 e successive modificazioni ….” 

Visto  il D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 

lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche ed 

integrazioni; 

Visto  il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale: 

Visto  il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 

sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 

comma 2, dal 1° luglio 2023; 

Visto la L.R. 12 Ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”; 

Visto il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al Dott. Arturo Vallone, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17.06.2024; 

Visto il D.P.C.M. 22/02/2024 con il quale il Presidente della Regione Siciliana è stato nominato 

Commissario Straordinario ai sensi dell'art. 14 quater del decreto legge 09/12/2023, n. 181 
convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, n. 11; 

Vista l’Ordinanza n. 3 del 21.11.2024 con la quale Commissario Straordinario ex D.P.C.M. 22.02.2024 ha 

adottato l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (stralcio rifiuti urbani); 

Vista l’Ordinanza n. 3 del 20.10.2025 con la quale Commissario Straordinario ex D.P.C.M. 22.02.2024 ha 

adottato l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (stralcio rifiuti speciali); 

marianna.siino
Font monospazio
128	 03.12.2025



Vista la Deliberazione ARERA del 5 agosto 2025 n. 396/2025/R/RIF “Approvazione del testo integrato 

corrispettivi servizio gestione rifiuti (TICSER), recante i criteri di articolazione tariffaria agli 

utenti”; 

Vista la Deliberazione ARERA del 5 agosto 2025 n. 397/2025/R/RIF “Approvazione del metodo tariffario 

rifiuti (MTR-3) per il terzo periodo regolatorio 2026-2029”; 

Considerato che alla Regione Siciliana, come alle altre regioni italiane, vengono attribuiti compiti specifici 

connessi alla predisposizione delle tariffe per la gestione dei rifiuti per il periodo 2026-2029; 

Considerato che è necessario e urgente provvedere all’individuazione degli impianti “minimi” e “intermedi” 

per la chiusura del ciclo di trattamento dei rifiuti; 

Considerato che è necessario e urgente fornire supporto specialistico agli uffici regionali per provvedere alla 

predisposizione delle tariffe di gestione dei rifiuti nei termini indicati nelle superiori Deliberazioni 

ARERA; 

Considerato che la Fondazione Utilitatis svolge attività di studio e di ricerca di carattere tecnico-economico, 

nonché l’assistenza ad Amministrazioni interessate da processi di riorganizzazione dei servizi e 

vanta una ampia e consolidata esperienza nel settore operando anche attraverso la società Utilitatis 

Servizi s.r.l., Piazza Cola Di Rienzo 80/A - 00192 - Roma (RM), p.Iva 16781591009 – pec: 

utilitatisservizi@legalmail.it; 

Considerato che occorre determinare a contrarre l’affidamento dei servizi di “Supporto tecnico-specialistico 

negli adempimenti della Regione Siciliana connessi all’attuazione delle Deliberazioni di ARERA 

nn. 396/2025/RIF e 397/2025/RIF del 05.08.2025” ad una ditta specializzata; 

Visto l’art. 50 comma 1, del D.Lgs 36/2023: “..le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: …b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Considerato che per l’esecuzione dei servizi di che trattasi si ritiene congruo un importo delle competenze 

tecniche pari ad € 134.000,00 IVA esclusa; 

Vista la disponibilità finanziaria nel capitolo n. 242578 “spese per finalità di studio, ricerca, consulenza e 

per il conferimento di incarichi professionali a supporto delle attività del Dipartimento dell’Acqua e 

dei Rifiuti” del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025; 

Ritenuto di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, dei 

servizi di “Supporto tecnico-specialistico negli adempimenti della Regione Siciliana connessi 

all’attuazione delle Deliberazioni di ARERA nn. 396/2025/RIF e 397/2025/RIF del 05.08.2025”; 

Ritenuto pertanto di potere formalizzare la decisione semplificata a contrarre per i servizi di “Supporto 

tecnico-specialistico negli adempimenti connessi alle Deliberazioni di ARERA nn. 396/2025/RIF  e 

397/2025/RIF del 05.08.2025” in favore della Utilitatis Servizi s.r.l., Piazza Cola Di Rienzo 80/A - 

00192 - Roma (RM), p.Iva 16781591009 – pec: utilitatisservizi@legalmail.it, per l’importo a base 

dell’affidamento pari a € 134.000,00, IVA esclusa; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto  

DETERMINA 

Art.1 di contrarre mediante trattativa diretta ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 

36/2023, per i servizi di “Supporto tecnico-specialistico negli adempimenti della Regione Siciliana 

connessi all’attuazione delle Deliberazioni di ARERA nn. 396/2025/RIF e 397/2025/RIF del 

05.08.2025” in favore dell’operatore economico Utilitatis Servizi s.r.l., Piazza Cola Di Rienzo 80/A - 

00192 - Roma (RM), p.Iva 16781591009 – pec: utilitatisservizi@legalmail.it, per l’importo a base 

dell’affidamento pari a € 134.000,00, cassa previdenziale e IVA esclusa; 

Art.2 di predisporre la trattativa diretta per l’affidamento deii servizi di “Supporto tecnico-specialistico 

negli adempimenti della Regione Siciliana connessi all’attuazione delle Deliberazioni di ARERA nn. 

396/2025/RIF e 397/2025/RIF del 05.08.2025” attraverso la piattaforma AcquistinRetePa 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/; 

mailto:utilitatisservizi@legalmail.it
mailto:utilitatisservizi@legalmail.it
mailto:utilitatisservizi@legalmail.it
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


Art.3 gli oneri per l'esecuzione di detto incarico, saranno a carico del capitolo di spesa 242578 relativo a 

“spese per finalità di studio, ricerca, consulenza e per il conferimento di incarichi professionali a 

supporto delle attività del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti”, del Bilancio della Regione 

Siciliana; 

Art.4 la presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 

Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(Dott. Arturo Vallone) 


		2025-12-03T11:52:50+0100
	ARTURO VALLONE




